
 
 

CITTA’ DI SAVIGLIANO 

(PROVINCIA DI CUNEO) 
 

  
 

SETTORE - AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI 
 

Determinazione n. 113 
 

 
OGGETTO: IMPEGNO SPESA per l’affidamento dei servizi: hosting, assistenza, 

manutenzione del sito Internet comunale, hosting del servizio XL Storage, app e 
dell’avviso di allerta meteo - Periodo 1/1/2020 - 31/12/2022 
CIG: Z302D926D0 
Ditta Progetti d’Impresa srl  
€ 2.928,00 cap. 337  
€ 3.416,00 cap. 2021/337 
€ 3.416,00 cap. 2022/337 
€    250,00 cap. 695.0 (entrata) 
€    250,00 cap. 2021/695.0 (entrata) 
€    250,00 cap. 2022/695.0 (entrata) 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
 
Premesso che con: 

 delibera C.C. n.63 del 27.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al documento 
unico di programmazione (dup) relativo alla sezione strategica 2018 –2022 ed alla sezione 
operativa 2020 – 2022 

 con delibera di Consiglio Comunale n. 64 in data 27/12/2019, esecutiva, e successive 
modificazioni ed integrazioni sono stati approvati il bilancio di previsione finanziario 2020-
2022 e gli annessi allegati; 

 delibera G.C. n. 2 del 13/01/2020: esame ed approvazione del piano esecutivo di gestione - 
anno 2020 

 
Accertato che con determinazione n. 579 del 30/07/2018 è stato affidato alla ditta Progetti 
d’Impresa il servizio di progettazione e realizzazione del sito internet comunale 
 
Con determinazione n. 686 del 13/09/2019 sono stati affidati i servizi di hosting, assistenza, 
manutenzione del sito Internet comunale e hosting del servizio XL Storage per l’anno 2019 



 
A garanzia della continuità ed uniformità del servizio è opportuno affidare anche per l’anno 2020 
tali servizi alla ditta PROGETTI D’IMPRESA s.r.l 
 
Constatato che nell’ambito del progetto della razionalizzazione delle Pubbliche Amministrazioni è 
possibile acquisire tali servizi dalla ditta Progetti D’impresa srl accedendo al Mercato Elettronico 
del portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione (Consip) 
 
Visti l’art. 36 comma 2, lettera a) e l’art. 63 comma 2 lettera b) punto 3 del D.Lgs 50/2016 
 
Dato atto che l’importo da corrispondere alla ditta Progetti d’Impresa, per l’anno 2020 è pari a € 
2.400,00 I.V.A. esclusa e comprende i servizi di hosting, di manutenzione, di assistenza, l’hosting del 
servizio XL Storage e i canoni semestrali, della nuova app e del servizio di allerta meteo;  
 
Considerato che l’importo relativo all’anno 2021 sarà di € 3.050,00 I.V.A esclusa, ma in caso di 
rinnovo triennale l’importo annuale relativamente agli anni 2021 e 2022 è pari a € 2.800,00 IVA 
esclusa con un conseguente risparmio totale di € 610,00 IVA compresa 
 
Dato atto che dal 01.08.06 è stata costituita l’Unione denominata “Terre della pianura” tra i Comuni 
di Marene, Monasterolo di Savigliano e Savigliano, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 18.08.00, n. 267, 
con atto in data 19.06.06 e che con deliberazione n. 3 del 24.7.2006 il Consiglio dell’Unione dei 
Comuni “Terre della pianura” ha costituito il “Corpo unificato di Polizia locale” composto dal 
personale di polizia locale e dal personale amministrativo dei corpi e servizi di polizia municipale 
dei comuni aderenti 
 
Pertanto a partire dal 1/8/2006 le spese sostenute dall’ex corpo di Polizia Municipale del Comune 
di Savigliano sono a carico dell’Unione dei Comuni “Terre della pianura” 
 
Considerato che il Comando del Corpo Unificato di Polizia dell’Unione “Terre della pianura” non 
essendo dotato di un proprio sito, usufruisce di alcune pagine del sito Internet del Comune di 
Savigliano e che quindi dovrà proporzionalmente contribuire alle spese, per un importo annuo pari 
a € 250,00 I.V.A. inclusa 
 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile 
 
Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 
 
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 337 denominato “Spese per 
utenze e canoni per reti di trasmissione” dei bilanci di previsione 2020, 2021 e 2022, 
sufficientemente capienti 
 
Dato atto che il Codice di Individuazione Gara è Z302D926D0; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Per le motivazioni indicate in premessa di affidare, alla ditta Progetti D’Impresa srl di 
Modena (partita IVA: 02490460363) l’hosting, l’assistenza, la manutenzione del sito 
Internet comunale, l’hosting del servizio XL Storage, la gestione dell’app e la gestione del a 
funzione di l’allerta meteo relativamente al periodo 1/1/2020 – 31/12/2022 (acquisizione 
mediante il Mercato Elettronico del portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione – 
Consip; 

 
2. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili: 

 



Eserc. 
Finanz. 

2020  

Cap./Art. 337 Descrizione Servizi Informatici e di telecomunicazione per 
gli uffici comunali 

Miss./Progr. 01/08 PdC finanz. IV 
U.1.03.02.19.005 

Spesa non 
ricorr. 

 

Centro di 
costo 

12.01 Centro Elaborazione Dati Compet. 
Econ. 

 

SIOPE  CIG Z302D926D0 CUP  

Creditore Progetti D’impresa srl  

Causale 
Affidamento dell’hosting, dell’assistenza, della manutenzione del sito 
Internet comunale – anno 2020 

Modalità 
finan. 

 Finanz. da 
FPV 

 

Imp./Pren. n. 
 Importo € 2.928,00 Frazionabile 

in 12 
 

 

Eserc. 
Finanz. 

2021  

Cap./Art. 337 Descrizione Servizi Informatici e di telecomunicazione per 
gli uffici comunali 

Miss./Progr. 01/08 PdC finanz. IV 
U.1.03.02.19.005 

Spesa non 
ricorr. 

 

Centro di 
costo 

12.01 Centro Elaborazione Dati Compet. 
Econ. 

 

SIOPE  CIG Z302D926D0 CUP  

Creditore Progetti D’impresa srl  

Causale 
Affidamento dell’hosting, dell’assistenza, della manutenzione del sito 
Internet comunale – anno 2021 

Modalità 
finan. 

 Finanz. da 
FPV 

 

Imp./Pren. n. 
 Importo € 3.416,00 Frazionabile 

in 12 
 

 

Eserc. 
Finanz. 

2022  

Cap./Art. 337 Descrizione Servizi Informatici e di telecomunicazione per 
gli uffici comunali 

Miss./Progr. 01/08 PdC finanz. IV 
U.1.03.02.19.005 

Spesa non 
ricorr. 

 

Centro di 
costo 

12.01 Centro Elaborazione Dati Compet. 
Econ. 

 

SIOPE  CIG Z302D926D0 CUP  

Creditore Progetti D’impresa srl  



Causale 
Affidamento dell’hosting, dell’assistenza, della manutenzione del sito 
Internet comunale – anno 2022 

Modalità 
finan. 

 Finanz. da 
FPV 

 

Imp./Pren. n. 
 Importo € 3.416,00 Frazionabile 

in 12 
 

 
3. di dare atto che verrà richiesto al Comando del Corpo Unificato di Polizia dell’Unione “Terre 

della pianura” l’importo  € 250,00  I.V.A. inclusa, quale contributo del servizio; 
 

4. di introitare, pertanto,  tale importo come segue: 
 

Eserc. 
Finanz. 

2020  

Cap./Art. 695.0 Descrizione Servizi comunali diversi – introiti e rimborsi vari 

Miss./Progr.  PdC finanz. E.3.05.02.03.002 Spesa non 
ricorr. 

 

Centro di 
costo 

01.01 Quote di risorse generali  Compet. 
Econ. 

 

SIOPE  CIG  CUP  

Modalità 
finan. 

 Finanz. da 
FPV 

 

Imp./Pren. n. 
 Importo € 250,00 Frazionabile 

in 12 
 

 

Eserc. 
Finanz. 

2021  

Cap./Art. 695.0 Descrizione Servizi comunali diversi – introiti e rimborsi vari 

Miss./Progr.  PdC finanz. E.3.05.02.03.002 Spesa non 
ricorr. 

 

Centro di 
costo 

01.01 Quote di risorse generali  Compet. 
Econ. 

 

SIOPE  CIG  CUP  

Modalità 
finan. 

 Finanz. da 
FPV 

 

Imp./Pren. n. 
 Importo € 250,00 Frazionabile 

in 12 
 

 

Eserc. 
Finanz. 

2022  

Cap./Art. 695.0 Descrizione Servizi comunali diversi – introiti e rimborsi vari 

Miss./Progr.  PdC finanz. E.3.05.02.03.002 Spesa non 
ricorr. 

 

Centro di 
costo 

01.01 Quote di risorse generali  Compet. 
Econ. 

 

SIOPE  CIG  CUP  

Modalità 
finan. 

 Finanz. da 
FPV 

 

Imp./Pren. n. 
 Importo € 250,00 Frazionabile 

in 12 
 

 



5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

 
6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto 
al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario; 

 
7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 
 

8. di trasmettere il presente provvedimento: 

 all’Ufficio Organi Istituzionali per l’inserimento nella raccolta generale; 
 all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura 

 
 

Savigliano, lì 08 luglio 2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
ENZO ROMANO 

 
(Firmato Digitalmente) 

 
 


